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Abstrakt

Výǀoj ǀ oďlasti ǀýpočetŶí teĐhŶikǇ přispěl ke zlepšeŶí ǀ oďlasti rǇĐhlé eǆtrakĐe četŶýĐh

kǀaŶtitatiǀŶíĐh přízŶaků z ŵediĐíŶskýĐh oďrazů. Radioŵika je poŵěrŶě Ŷoǀý ǀědŶí oďor, který

se zabývá identifikací korelace mezi zobrazováním a klinickými daty. Primárním cílem

radioŵikǇ je zpřesŶěŶí diagnostiky v medicíně poŵoĐí ǀýǀoje klasifikačŶíĐh ŵodelů, které

podpoří lékaře při hodŶoĐeŶí diagŶózǇ a terapie. V současŶé doďě je radioŵiĐká aŶalýza

proǀáděŶa zejŵéŶa u oďrazů z ǀýpočetŶí toŵografie ;CTͿ a ŵagŶetiĐké rezoŶaŶĐe ;MRͿ.

Pouze Ŷěkolik studií ďǇlo proǀedeŶo s ultrazvukovými obrazy. Cílem této práce je návrh

praĐoǀŶího postupu, Ŷezáǀislého Ŷa užiǀateli, k provedení radiomické analýzy ultrazvukových

oďrazů, který ďǇ ŵěl odlišit tři tǇpǇ Ŷádorů ;MLS, Aϰϯϭ, and AϱϰϵͿ. NaǀržeŶý algoritŵus ďǇl

rozděleŶ Ŷa ŶásledujíĐí kroky: odstraŶěŶí šuŵu z ultrazǀukoǀýĐh oďrazů použitíŵ diskrétŶí

Waveletovy transformace (DWT), vytǀořeŶí algoritŵu autoŵatiĐké detekĐe Ŷádoru a jeho

segmentace, eǆtrakĐe ďioŵarkerů z oďrazů a realizace automatické diferenciace modelových

Ŷádorů. OdstraŶěŶí šuŵu ďǇlo ŶejefektiǀŶější při použití bior3.7 Waveletovy vlnky a ŵěkkého

prahování s individuálním Bayesovským prahem (BS) aplikoǀaŶýŵ pouze do třetí úroǀŶě

dekompozice (DL), ;MSE=ϲ.ϴϳ aŶd PSNR=ϴϳ.ϵϲͿ. NaǀržeŶý algoritŵus pro autoŵatiĐkou

detekĐi a segŵeŶtaĐi Ŷádorů, který je založeŶ Ŷa Viola-JoŶesoǀě algoritŵu a aktiǀŶíŵ

koŶturoǀáŶí, dosáhl ǀǇsoké přesŶosti detekĐe ;ϴϵ % spráǀŶě detekoǀaŶýĐh a eǆtrahoǀaŶýĐh

Ŷádorů). NaǀržeŶý algoritŵus eǆtrakĐe a selekĐe oďrazoǀýĐh ďioŵarkerů určuje radioŵiĐkou

signaturu (RS), která se skládá z ŶásledujíĐíĐh tří ŶezáǀislýĐh přízŶaků: ŵediáŶ ;založeŶý Ŷa

iŶteŶzitěͿ, korelaĐe ;teǆtoǀý přízŶakͿ a zdůrazŶěŶí krátkýĐh sekǀeŶĐí ;ǁaǀeletůǀ přízŶakͿ.

AlgoritŵǇ založeŶé Ŷa stroŵoǀéŵ učeŶí a k ŶejďližšíĐh sousedů dosáhlǇ ŶejlepšíĐh ǀýsledků

klasifikaĐe Ŷádorů (p=0.780 [95 % CI 0.550-Ϭ.ϵϭϬ]Ϳ. DosažeŶé ǀýsledkǇ ŶazŶačují, že

radiomická analýza ultrazvukových oďrazů ŵůže ďýt použita ke klasifikaci Ŷádorů a ŵěla ďǇ

ďýt uǀažoǀáŶa i pro kliŶiĐké použití.

Klíčová slova: radiomika, autoŵatiĐká segŵeŶtaĐe, uŵělá iŶtelligeŶĐe, strojoǀé učeŶie,

obrazová analýza
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Abstract

Through the years, development in computing contributed to the improvement in rapid

extraction of numerous quantitative features from medical images. Radiomics is a newly

established scientific field that concentrates on the identification of a correlation between

imaging and clinical data. The primary goal of radiomics is to improve precision medicine by

developing the classification models, which are supporting physicians in diagnosis and therapy

evaluation. Nowadays, a radiomic analysis is carried out mostly with the use of images

obtained with computed tomography (CT) and magnetic resonance imaging (MRI). Only a few

similar studies have been conducted with the use of ultrasound (US) data. The aim of this

thesis was to develop a user-independent workflow to conduct a radiomic analysis of US,

which should differentiate three tumor models (MLS, A431, and A549). The developed

algorithm was subdivided into the following subitems: denoising of US images with the use of

discrete wavelet transform (DWT), create an algorithm for the automated tumor detection

and segmentation, extraction of imaging biomarkers and perform an automated tumor model

differentiation. The most efficient noise removal was achieved with the use of bior3.7 wavelet

and soft thresholding with individual Bayes Shrink (BS) applied only to 3rd decomposition level

(DL) (MSE=6.87 and PSNR=87.96). Furthermore, the proposed algorithm for the automated

detection and segmentation of tumors, which is based on the Viola-Jones algorithm and an

active contour segmentation, achieved a high accuracy (89% of correct tumor detections and

extractions). The developed imaging biomarkers extraction and selection algorithm identified

the radiomic signature (RS) consisting of the following three independent features: median

(intensity-based feature), correlation (textural feature) and short run emphasis (wavelet

feature). The Simple Tree and k-NN learning algorithms achieved the best results of tumor

model classification (p=0.780 [95% CI 0.550-0.910]). Altogether, the results indicate that

a radiomic analysis of US images can be performed to classify tumors, and should be

considered for clinical translation.

Keywords: radiomics, automated segmentation, artificial intelligence, machine learning,

image analysis
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1. Introduction

͚Use a piĐture. It is ǁorth a thousaŶd ǁords͛ – this quote published in one of the American

newspapers at the beginning of the 20th century refers to a case that a simple image can

represent a complex idea. Imaging is a standard clinical practice used in cancer diagnostics.

However, sometimes the visual interpretation of a lesion is not enough. Often to get better

characteristic of a tumor tissue the procedures like a biopsy or invasive surgeries are

performed. The recent studies have proven that cancer diagnostics could be supported by

exploring the content of medical images [1-3]. Therefore, the image is treated as a source of

information about the lesion. Images are composed of small units called pixels. Each of them

carries valuable traits that can be extracted, analyzed and classified (Figure 1). Pixels merit the

particular attention since the interpretation of their content makes an image more than

a ͞piĐture.͟ The data characterization-algorithms, like image processing and image analysis,

are used to explain the information enclosed in medical images. Comprising processing and

analysis of medical images in standard diagnostics procedures could make them less invasive

and more individual patient oriented. Through the years, development in computing

contributed to the improvement in the extraction of quantitative features from medical

images. Hence, it resulted in the creation of a new scientific field known as radiomics.

Figure 1: Exploring the content of medical images. Medical imaging is a common practice in modern diagnostics

process. Next, to the qualitative evaluation of anatomical features, the quantitative analysis can be performed

as well. Therefore, the images are handled as a matrix of pixels to calculate distinct imaging biomarkers. These

imaging biomarkers can be used for lesion characterization or classification problems
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Radiomics is the process of converting biomedical images into minable data sets. The term

itself arises from the connection of the word radiology with the ending omics, which refers to

the process resulting in the generation of high throughput qualitative data from a single

sample [4, 5]. The power of the radiomics approach is hidden in digital radiological images

generated for almost every patient. Identifying correlation between extracted radiomics

features and other clinical data could improve the accuracy of cancer diagnostics. Therefore,

classification models of specific tumor types can be created to support the characterization

and prediction of cancer at low costs [2]. The general radiomics procedure consists of four

consecutive steps (Figure 2). Each part constitutes independent procedure; however, together

they create a robust differentiating framework.

Figure 2: Stages of radiomic analysis. At first, the imaging of tumor is done. Secondly, the region of interest is

segmented in the acquired images. In the next step is the features connected with lesion shape, intensity and

texture are extracted. In the end, the mined data is used for building the tumor classification model [5].

1.1. Image Acquisition and Processing

Imaging is the first component of the radiomic analysis. A vast variety of medical imaging

modalities like computed tomography (CT), magnetic resonance imaging (MRI), or ultrasound

(US) are frequently used in nowadays clinical practice. Currently, the radiomic analysis is

mostly done for CT and MRI images due to their high stability and reproducibility in

comparison to US [6]. Even though, a few authors conducted studies concerning the full


[…]


representations as well. One can see that the segment extracted with the use of AS (A) has smaller area in

comparison to segments extracted by the users (B, C and D).

Supplementary Figure 12: The comparison of extracted A431 tumor model segments. The presented figure

comprise segments extracted by the AS algorithm (A), User 1 (B), User 2 (C) and User 3 (D), and their binary

representations as well. One can see that all enclosed segments are very similar.
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Supplementary Figure 13: The comparison of extracted A431 tumor model segments. The presented figure

comprise segments extracted by the AS algorithm (A), User 1 (B), User 2 (C) and User 3 (D), and their binary

representations as well. The incorrect tumor detection resulted in segmentation of the lesion boundary (A). One

can see that segment extracted with the use of AS (A) is much different in comparison to segments extracted by

the users (B, C and D).
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Supplementary Figure 14: The comparison of extracted A431 tumor model segments. The presented figure

comprise segments extracted by the AS algorithm (A), User 1 (B), User 2 (C) and User 3 (D), and their binary

representations as well. One can see that all enclosed segments are very similar.

Supplementary Figure 15: The comparison of extracted A431 tumor model segments. The presented figure

comprise segments extracted by the AS algorithm (A), User 1 (B), User 2 (C) and User 3 (D), and their binary

representations as well. One can see that all enclosed segments are very similar.
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Supplementary Figure 16: The comparison of extracted A549 tumor model segments. The presented figure

comprise segments extracted by the AS algorithm (A), User 1 (B), User 2 (C) and User 3 (D), and their binary

representations as well. One can see that all enclosed segments are very similar.

Supplementary Figure 17: The comparison of extracted A549 tumor model segments. The presented figure

comprise segments extracted by the AS algorithm (A), User 1 (B), User 2 (C) and User 3 (D), and their binary

representations as well. One can see that all enclosed segments are very similar.
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Supplementary Figure 18: The comparison of extracted A549 tumor model segments. The presented figure

comprise segments extracted by the AS algorithm (A), User 1 (B), User 2 (C) and User 3 (D), and their binary

representations as well. One can see that all enclosed segments are very similar.

Supplementary Figure 19: The comparison of extracted A549 tumor model segments. The presented figure

comprise segments extracted by the AS algorithm (A), User 1 (B), User 2 (C) and User 3 (D), and their binary

representations as well. One can see that all enclosed segments are very similar.
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Supplementary Figure 20: The comparison of extracted A549 tumor model segments. The presented figure

comprise segments extracted by the AS algorithm (A), User 1 (B), User 2 (C) and User 3 (D), and their binary

representations as well. One can see that all enclosed segments are very similar.
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 Supplementary Figure 21: Hierarchical agglomerative clustering: unsupervised validation of tumor classification

models. In both (A) and (B) clustering of features is presented on the left side with dendrogram and assigned

tumor types on the right side of the computed heat map. The linkages above the drawn dotted line constitutes

the 3 final clusters. The results presented in this figure refers to the validation of RS no.1 and RS no.2 developed

with reference to the segments delineated by User 2.
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Supplementary Figure 22: The comparison of supervised classification algorithms accuracy in training

discriminative tumor models. (A) Presented the results obtained for training RS no.1 with Simple Tree, SVM Linear

and Fine k-NN algorithms respectively. (B) Presents the results obtained for training RS no.2 with Simple Tree, SVM

Linear and Fine k-NN algorithms respectively. The green color assigns true positives classification. The red color

assigns false negative classification. The results presented in this figure refers to the validation of the RS no.1 and

RS no.2 developed with reference to the segments delineated by User 2.
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Supplementary Figure 23: Wilson score interval for estimation of tumor model classification probability (User 2).

RS no.1 RS no.2

p 95% CI p 95% CI

Simple Tree 0.611 0.386 - 0.797 0.500 0.290 - 0.710

Linear SVM 0.500 0.290 - 0.710 0.556 0.337 - 0.754

k-NN 0.444 0.246 - 0.663 0.611 0.386 - 0.797
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Supplementary Figure 24: Values of features enclosed in RS no.2 for each tumor mode. The values of median

intensity-based feature (A), correlation textural feature (B) and short run emphasis LL the wavelet feature (C) are

presented for each studied tumor model (MLS, A431, A459). The presented results were computed for the tumor

segments delineated by User 2.
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Supplementary Figure 25: Hierarchical agglomerative clustering-unsupervised validation of tumor classification

models. In both (A) and (B) clustering of features is presented on the left side with dendrogram and assigned

tumor types on the right side of the computed heat map. The linkages above the drawn dotted line constitutes

the 3 final clusters. The results presented in this figure refers to the validation of the RS no.1 and RS no.2

developed with reference to the segments delineated by User 3.
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Supplementary Figure 26: The comparison of supervised classification algorithms accuracy in training tumor

discriminative models. (A) Presented the results obtained for training the RS no.1 with Simple Tree, SVM Linear and Fine

k-NN algorithms respectively. (B) Presents the results obtained for training the RS no.2 with Simple Tree, SVM Linear and

Fine k-NN algorithms respectively. The green color assigns true positives classification. The red color assigns false negative

classification. The results presented in this figure refers to the validation of the RS no.1 and RS no.2 developed with

reference to the segments delineated by User 3.
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Supplementary Figure 27: Wilson score interval for estimation of tumor model classification probability

(User 3).

RS no.1 RS no.2

p 95% CI p 95% CI

Simple Tree 0.333 0.163 - 0.563 0.556 0.337 - 0.754

Linear SVM 0.500 0.290 - 0.710 0.556 0.337 - 0.754

k-NN 0.389 0.203 - 0.614 0.500 0.290 - 0.710
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Supplementary Figure 28: Values of features enclosed in RS no.2 for each tumor mode. The values of median

intensity-based feature (A), correlation textural feature (B) and short run emphasis LL the wavelet feature (C) are

presented for each studied tumor model (MLS, A431, A459). The presented results were computed for the tumor

segments delineated by User 3.