Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Zuzanna Magnuska

s názvem: Extrakce příznaků a rozpoznávání v ultrazvukovém obraze se zvýšeným kontrastem

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná). 27
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30) Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů). 28
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů) Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod). 9
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30 bodů) Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů - lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů - min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů - min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů. 27
5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. How is the edge reconstruction algorithm successful? Does your method need user check or interaction?

2. Have you considered to use feature selection method that considers features correlation? e.g. lasso regression analysis (least absolute shrinkage and selection operator). Could you point any out and describe?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

The aims of the master thesis were fully fulfilled. The work is precisely written and without any serious mistakes. The solution is based on the actual state of the art that is well described and cited. Methodically, the work is very well done. The only thing I would criticize is the way of feature selection, where I would choose more appropriate statistical methods. The thesis is complex and successfully deals with actual problems in ultrasound image processing. I rate the thesis by grade A (excellent) and recommend to the defense.

Jméno a příjmení: Mgr. Radim Krupička, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: